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ΣΧΕΤ.: Η με Α.Π. 2072/10-7-2020 ΑΝΑΦΟΡΑ 

Σε συνέχεια του ανωτέρω σχετικού, που κατατέθηκε από τον

βουλευτή κ. Σ. Βαρδάκη σχετικά με τα προβλήματα των λογιστών –

φοροτεχνικών τα οποία έχουν ανακύψει λόγω  των επιπτώσεων από

τα ληφθέντα μέτρα  για την αντιμετώπιση του κορωνοϊού  Covid-19,

και όσον αφορά στα θέματα αρμοδιότητας του Υπουργείου μας, σας

γνωρίζουμε τα εξής:

Α. Στο πλαίσιο στήριξης των πληγέντων   επιχειρήσεων ή  των

εργοδοτών  που  απασχολούν  προσωπικό  έχουν  εκδοθεί  οι  κάτωθι

Κοινές  Υπουργικές  Αποφάσεις  που  αφορούν  παράταση  της

προθεσμίας καταβολής των ασφαλιστικών εισφορών, αναστολή της

είσπραξης  των  ληξιπρόθεσμων  οφειλών  προς  τους  φορείς  της

κοινωνικής ασφάλισης και των δόσεων ή διευκολύνσεων τμηματικής

καταβολής ασφαλιστικών εισφορών:

 

Για το μήνα Φεβρουάριο 



1)  Δ.15/Δ΄/οικ.13226/325/26-03-2020  (Β΄1044)  (ΑΔΑ:

ΩΩ9Μ46ΜΤΛΚ-ΡΡΘ)
2) Δ.15/Δ΄/οικ.13937/337/06-03-2020 (Β΄1384) (ΑΔΑ: 9ΒΒΞ46ΜΤΛΚ-

ΥΦ6)
3) Δ.15/Δ΄/οικ.18043/574/25-06-2020 (Β΄2096) (ΑΔΑ: 6ΤΛΦ46ΜΤΛΚ-

Δ7Α)

   Για το μήνα Μάρτιο 

1)  Δ.15/Δ΄/οικ.18044/575/25-05-2020 (Β΄2076) (ΑΔΑ: ΩΩ7Ν46ΜΤΛΚ-

Μ63)

 Για το μήνα Απρίλιο 

1)  Δ.15/Δ΄/οικ.16484/499/07-05-2020 (Β΄1775) (ΑΔΑ: 6ΞΣ246ΜΤΛΚ-

Ξ91)

2)  Δ.15/Δ΄/οικ.18045/576/25-05-2020  (Β΄2029)  (ΑΔΑ:ΨΒΡ146ΜΤΛΚ-

ΕΛΣ)

Β.  Στο πλαίσιο στήριξης των ελεύθερων επαγγελματιών και

των αυτοαπασχολούμενων, όπως αυτοί ορίζονται στο άρθρο 2 του ν.

4387/2016,  όπως  αυτό  αντικαταστάθηκε  με  το  άρθρο  22  του  ν.

4670/2020 που αφορούν παράταση της προθεσμίας καταβολής των

ασφαλιστικών  εισφορών,  αναστολή  της  είσπραξης  των

ληξιπρόθεσμων  οφειλών  προς  τους  φορείς  της  κοινωνικής

ασφάλισης και των δόσεων ή διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής

ασφαλιστικών  εισφορών  έχουν  εκδοθεί  οι  εξής  υπουργικές

αποφάσεις: 

Για το μήνα Φεβρουάριο του 2020

1) Δ.15/Δ΄/οικ.13226/325/26-3-2020  (Β΄1044)  (ΑΔΑ:  ΩΩ9Μ46ΜΤΛΚ-

ΡΡΘ)
2) Δ.15/Δ΄/οικ.13937/337/06-04-2020  (Β΄1384)  (ΑΔΑ:9ΒΒΞ46ΜΤΛΚ-

ΥΦ6)
3) Δ.15/Δ΄/οικ.18043/574/25-05-2020  (Β΄2096)  (ΑΔΑ:6ΤΛΦ46ΜΤΛΚ-

Δ7Α)

Για το μήνα Μάρτιο  του 2020



1) Δ.15/Δ΄/οικ.18044/575/25-05-2020  (Β΄2096)  (ΑΔΑ:ΩΩ7Ν46ΜΤΛΚ-

Μ63)

    Για το μήνα Απρίλιο  του 2020

1) Δ.15/Δ΄/οικ.16084/499/07-05-2020(Β΄1775)  (ΑΔΑ:6ΞΣ246ΜΤΛΚ-

Ξ91)
2) Δ.15/Δ΄/οικ.18045/576/25-05-2020  (Β΄2029)  (ΑΔΑ:ΨΒΠ146ΜΤΛΚ-

ΕΛΣ)

Γ.   Επιπροσθέτως  με   το  άρθρο  δέκατο  όγδοο  της  από

30/3/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου  (Α΄75), όπως ισχύει,

για  τους  ελεύθερους  επαγγελματίες  και  τους  αυτοτελώς

απασχολούμενους  ανεξάρτητα  αν  εμπίπτουν  ή  όχι  στις  ρυθμίσεις

της  παράτασης  καταβολής  εισφορών  ως  πληγέντες,  εναλλακτικά

προβλέπεται  μείωση κατά ποσοστό 25% επί  του συνολικού ποσού

που  αντιστοιχεί  στην  ασφαλιστική  κατηγορία  την  οποία  έχουν

επιλέξει.  Για τον  καθορισμό  της διαδικασίας,  του  τρόπου και του

χρόνου  επιλογής  για  την  καταβολή  μειωμένων  ασφαλιστικών

εισφορών  των  ανωτέρω  ρυθμίσεων   έχουν  εκδοθεί   οι  εξής

υπουργικές αποφάσεις:

Για τους μήνες  Φεβρουάριο  και Μάρτιο 2020

 Δ. 15/Δ΄/οικ.13994/339/3-4-2020 (Β΄1265) (ΑΔΑ: 6ΤΙΜ46ΜΤΛΚ-ΞΨΤ)

Για το μήνα Απρίλιο  2020 

 Δ. 15/Δ΄/οικ.21056/658/3-6-2020 (Β΄2264) (ΑΔΑ: ΩΨΩΚ46ΜΤΛΚ-2ΥΧ)

Για το μήνα Μάιο 2020

Δ15/Δ΄/οικ.21058/659/3-6-2020 (Β΄2225) (ΑΔΑ: 9ΛΘΠ46ΜΤΛΚ-Β4Μ)  

Δ. Σημειώνουμε  ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28

του ν.  4387/2016,  όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28 του ν.

4670/2020,  για  τους  ελεύθερους  επαγγελματίες  και  αυτοτελώς

απασχολούμενους από 1/1/2019 και εφεξής, για τον υπολογισμό των

συντάξιμων  αποδοχών  τους  λαμβάνεται  υπόψη   το  ποσό  της

μηνιαίας  ασφαλιστικής  εισφοράς  που  έχει  καταβληθεί,  χωρίς  τις



μειώσεις του άρθρου 144 παρ. 2 του ν.3655/2008 που αφορούν σε

μητέρες που αποκτούν παιδί.

Με  βάση  την  ανωτέρω  διάταξη  για  τον  υπολογισμό  της

ανταποδοτικής  σύνταξης,  ότι  για  τους  ασφαλισμένους  που  θα

κάνουν  χρήση  των  ρυθμίσεων   των  ανωτέρω  Υπουργικών

Αποφάσεων,  θα  ληφθούν  υπόψη  κατά  τον  υπολογισμό  της

ανταποδοτικής  τους  σύνταξης  οι  πραγματικά  καταβληθείσες

ασφαλιστικές  εισφορές,  όπως  αυτές  διαμορφώνονται  μετά  τον

υπολογισμό της μείωσης του 25%.

Tροποποίηση του ανωτέρω πλαισίου δεν αντιμετωπίζεται επί

του παρόντος.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Ι. ΒΡΟΥΤΣΗΣ
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